UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,  
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

15. De caeteris miserijs humanae naturae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13650**

De morte quid sentiant.

CAPVT XIV.

**M**ORTEM corporis esse naturalem  
 iam supra diximus sentire Pelagia-  
 nos. Et quia facile videbant natu-  
 ralia non posse esse peccati supplicia,  
 hinc mortem velut poenam inflictam esse per-  
 negant. Vnde aliud eorum dogma: quomodo  
 neque per mortem vel praevocationem Adae omne ge-  
 nus humanum moriatur, neque per resurrectionem  
 Christi omne genus hominum resurgat.

Ad negandum autem, cogebantur ex do-  
 gmatum suorum coherencia, ne si mors velut  
 peccati poena transiret, & peccatum transisse  
 sequeretur. Notavit hoc Augustinus: Mor-

tem quia morimur. non vis ex peccato in omnes fuisse  
 imperf. cont. originaliter transiit, ne cogatur fieri, simul etiam  
 Jul. f. 275. originaliter transisse peccatum: cuius quippe quam  
 inquam sit sine merito transisse supplicium. Hinc Pel-

lagius: *omnium*, dicebat, sine peccato mori po-  
 tuisse. Ut etiam Adami & posteror ejus hinc  
 peccato mori potibile verisimile videretur.

Ceterum ne ex ipso acerbo mortis sensu pec-  
 nalis esse putaretur, mortem statuerunt non  
 esse malam. Mors, inquit apud Augustinum,

non semper est malum cum & Martyribus sit causa  
 praeviorum, & vel bonam vel malam mortem disfa-  
 cit, non resolutio corporum, quae excitabitur in  
 omni genere hominum sed meritorum diversitas qua  
 de humana libertate contingit. In qua opinione

peripateticos duces deserunt, quos in plerisque  
 suis dogmatibus alioquin sequi solent. Stoi-  
 corum enim proprium fuit, morbos, imbecil-  
 litatem, ac mortem per se nec bona neque  
 mala deputare, sed ea vocare neutra, media,

interjecta adaphora seu indifferentia, ita ut  
 nonnulli cum Pyrrhone atque Aristone Chio  
 inter optime valere & gravissime aegrotare, vivere  
 atque mori nihil dicere interesset. Quae peripate-  
 tici omnia mala esse confirmant. Distingunt  
 tamen omnia mala esse confirmant. Distingunt  
 tamen omnia mala esse confirmant. Distingunt

inter mortem aeternam & tempora-  
 lem, illam mortem animae vocant *panalem*  
 & *judiciali*; quod iullo Dei iudicio tam  
 Adamo quam omnibus ejus peccatum imitan-  
 tibus infligatur; hanc *convincentem* & *naturalem*,

qua non solum peccantes sed & iusti moriuntur, illam  
 volunt intelligendam in eo quod dicit: Et per  
 peccatum mors, quia mors anima in peccato fit, &  
 quoniam Adamum reum & damnationi mortis  
 perpetua destinatum mundus asperit. Et ita in

operis imperf  
 f. 274.  
 Ibid.

operis imperf  
 f. 274.  
 Ibid.

omnes homines pertransit, quia una forma iudicij,  
 inquit Iulianus, praevocantes quosque etiam ty-  
 lica comprehensit aetate. Plane in illo ad Co-  
 rinthios loco, per hominem mors, non quidem  
 peccati ipsius merito, sed quia primus ipse est Pelag. in  
 mortuus, sicut, per hominem, Christum, resur-  
 rexit, quia primus resurrexit. Pari-  
 modo ex teras quoque corrumpebant Scriptu-  
 ras quibus premebantur. Nam illud in quocum-  
 que die consideris ex eo morte moreris, non ad mortem  
 corporis sed ad mortem animae quae in peccato  
 fit retulere. Illud vero corpus quidem mor-  
 tuum est propter peccatum, eo modo dictum esse  
 voluere quo dicit Apostolus, mortificate  
 membra vestra quae sunt super terram propter  
 peccatum, hoc est, ut peccatum non fiat. Non  
 nulli tamen Episcopi Pelagiani post damna-  
 tionem illius erroris, illam sententiam miti-  
 garunt. Docuerunt enim Augustino t. tante  
 ex Adam nihil mali transisse per ceteros nisi meritum.  
 Lib. 2. de pecc. orig. c. 11.  
 Lib. 2. de pecc. orig. c. 11.  
 Lib. 2. de pecc. orig. c. 11.

Fortam aperuit isti opinioni, ut alijs multis  
 Origenes; cui libro quinto Commentarij in  
 Epistolam ad Romanos ita de transitu peccati  
 in omnes disputat. ut cum Pelagius totum imita-  
 tionem tribuat, mortem tamen communem qua  
 omnes morimur in posteror transisse arbitratu-  
 ritatus est eum autor quaeestionum veteris ac  
 novi Testamenti: Quod quidem, peccatum  
 Adae, nihil obest homini, si tamen legi Deo obediat,  
 nisi quod moritur. Accessit etiam opinio pro-  
 prius Ambrosij: ille commentator in Epi-  
 stolas Pauli: sed in quo differat Julius alio  
 declaratum est.

Sed praeter istas quas recensimus alia mira-  
 bilis quorundam tempore Augustini fuit no-  
 vitas. Docuerunt enim omnem hominem etiam  
 nunc immortalem creati a Deo; quod autem mori-  
 untur etiam parvuli in uteris constituti, non  
 ex peccato Adae, sed ex proprio, quod ab eis  
 vel in uteris matrum perpetratur accidere:  
 quae sententia tamen in originali peccati nega-  
 tione, & actualis in utero affirmatione. Pe-  
 lagiana sit, a principio tamen Pelagianis pe-  
 nitus in astruenda nascentium immortalitate  
 dissentit. Et quia nullam ejus praeterea inter  
 antiquos mentionem reperi, videtur eodem  
 tempore nata simul & mortua.